
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

    Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 060013, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea H.C.L.S. 6 nr. 50/19.03.2009 privind aprobarea 
cofinanţării proiectului Modernizare urbanistică complexă şi asigurarea siguranţei 

publice (Drumul Taberei, Militari) din Sectorul 6, Bucureşti

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de raportul de specialitate al Direcţiei Investiţii;
Văzând raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local Sector 6;
În conformitate cu:

 H.G. nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate 
în cadrul operaţiunilor finanţate prin programele operaţionale;

 O.U.G.  nr.  64/2009  privind  gestionarea  financiară  a  instrumentelor 
structurale  şi  utilizarea  acestora  pentru  obiectivul  convergenţă,  cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinul  Ministerului  Finanţelor  Publice  nr.  2548/2009  pentru  aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului  nr.  64/2009  privind  gestionarea  financiară  a  instrumentelor 
structurale  şi  utilizarea  acestora  pentru  obiectivul  convergenţă,  cu 
modificările şi completările ulterioare;

 Ghidul solicitantului – Programul Operaţional Regional - Axa prioritară 1– 
Sprijinirea  dezvoltării  durabile  a  oraşelor  –  poli  urbani  de  creştere 
Domeniul de intervenţie 1.1 – Planuri integrate de dezvoltare urbană;

 Ordinul  comun  al  Ministerului  Dezvoltării  Regionale  şi  Turismului  nr. 
1360/2011  şi  al  Ministerului  Finanţelor  Publice  nr.  1938/2011  privind 
aprobarea  categoriilor  de  cheltuieli  eligibile  pentru  domeniul  major  de 
intervenţie  “Planuri  integrate  de  dezvoltare  urbană”  al  axei  prioritare 
“Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor – poli urbani de creştere” din 
cadrul Programului operaţional regional 2007-2013. 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) lit. a), precum şi art. 81 alin. (2) lit. d) şi i) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1.  Se  modifică  şi  se  completează  Anexa  la  Hotărârea  Consiliului  Local 
Sector 6 nr. 50/2009 privind aprobarea cofinanţării proiectului Modernizare urbanistică 
complexă şi  asigurarea siguranţei  publice (Drumul  Taberei,  Militari)  din Sectorul  6, 
Bucureşti, cu modificările şi completările ulterioare, după cum urmează:



1. Anexa nr. 1 din Anexa la Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 50/2009 se 
înlocuieşte cu Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

2.  Anexele  nr.  1.1,  1.2  si  1.3  din  Anexa  la  Hotărârea  Consiliului  Local  nr. 
50/2009, se înlocuiesc cu Anexele  nr. 1.1, 1.2 si 1.3 la prezenta hotărâre.

3. Anexa la Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 50/2009 se completează cu 
Anexele nr. 1.4  şi 1.5 conform Anexelor nr. 1.4 şi 1.5 la prezenta hotărâre.

 Art.  2.  Restul  prevederilor  Hotărârii  Consiliului  Local  Sector  6  nr.  50/2009 
rămân neschimbate.

Art. 3.  (1)  Primarul Sectorului 6, Direcţia Investiţii şi Direcţia Economică vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

(2)  Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                              pentru legalitate             
       Ioana Mihaela Neacşu                                            Secretarul Sectorului 6,

                                                                                            Gheorghe Floricică

Nr.: 101
Data: 28.06.2011



DIRECŢIA INVESTIŢII 

RAPORT DE SPECIALITATE

Primăria  Sectorului  6  a  depus  spre  finanţare  în  anul  2009 Planul  Integrat  de 

Dezvoltare Urbană “Modernizare urbanistică complexă şi asigurarea siguranţei publice 

(Drumul Taberei, Militari) din sector 6, Bucureşti”.

Consiliul  Local  al  Sectorului  6  a  înţeles  avantajul  unei  abordări  integrate  a 

problemelor  economice,  sociale  şi  de  mediu  şi  necesitatea  dezvoltării  durabile  a 

sectorului  şi  a  fost  de  acord  cu  elaborarea  proiectelor  de  amenajare  peisagistică  şi 

urbanistică complexă a celor două zone din cartierele Drumul Taberei şi Militari ce fac 

obiectul cererilor de finanţare.

În  conformitate  cu  Ordinul  comun  al  Ministerului  Dezvoltării  Regionale  şi 

Turismului nr. 1360/2011 şi al Ministerului Finanţelor Publice  nr. 1938/2011  privind 

aprobarea  categoriilor  de  cheltuieli  eligibile  pentru  domeniul  major  de  intervenţie 

“Planuri  integrate  de  dezvoltare  urbană”  al  axei  prioritare  “Sprijinirea  dezvoltării 

durabile  a  oraşelor  –  poli  urbani  de  creştere”  din  cadrul  Programului  Operaţional 

Regional  2007-2013,  organismul  intermediar  al  POR  a  solicitat  autoritatii  locale 

refacerea  bugetelor  aferente  proiectelor  parte  componenta  a  Planului  Integrat  de 

Dezvoltare Urbana şi aprobarea lor de către Consiliul Local al Sectorului 6.

Având în vedere cele expuse mai sus, considerăm necesară şi oportună aprobarea 

prezentului proiect de hotărâre.

DIRECTOR EXECUTIV,

FLORIN PREDA



EXPUNERE DE MOTIVE

Primăria  Sectorului  6  a  depus  spre  finanţare  în  anul  2009 Planul  Integrat  de 

Dezvoltare Urbană “Modernizare urbanistică complexă şi asigurarea siguranţei publice 

(Drumul Taberei, Militari) din sector 6, Bucureşti”.

Autoritatea locală şi-a propus pentru creşterea indicilor de calitate ai vieţii,  să 

reabiliteze total atât din punct de vedere urbanistic cât şi din punct de vedere peisagistic 

zonele din interiorul cartierelor Drumul Taberei şi Militari.

Consiliul  Local  al  Sectorului  6  a  înţeles  avantajul  unei  abordări  integrate  a 

problemelor  economice,  sociale  şi  de  mediu  şi  necesitatea  dezvoltării  durabile  a 

sectorului  şi  a  fost  de  acord  cu  elaborarea  proiectelor  de  amenajare  peisagistică  şi 

urbanistică complexă a celor două zone din cartierele Drumul Taberei şi Militari ce fac 

obiectul cererilor de finanţare.

Consider că atragerea de fonduri nerambursabile trebuie să reprezinte prioritatea 

numărul unu a administraţiei locale Sector 6. Aceasta este singura cale prin care putem 

realiza într-un ritm accelerat o dezvoltare durabilă la nivelul întregului sector, fapt ce se 

va reflecta în creşterea indicilor de viaţă.

În consecinţă, rog Consiliul Local al Sectorului 6 să aprobe prezentul proiect de 

hotărâre.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



                                                                                                                                             ANEXA NR. 1 la H.C.L.S. 6 nr. 101/28.06.2011

Anexa 1 – Lista proiectelor individuale (la PLANUL INTEGRAT DE DEZVOLTARE URBANĂ)

Nr.
Crt.

Denumire proiect Solicitant1 Obiectiv
şi 

activităţi
propuse

Perioada de
implementare

Buget proiect

Anul 
începerii

Anul 
finalizării

Valoare 
nerambursabilă 

solicitată
(VNS)2

lei)

Contribuţie 
proprie 
costuri 
eligibile
(CPCE)3

(lei)

Costuri 
neeligibile

(CN)4

(lei)

Total
(lei)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)=(7)
+(8)+(9)

1 MODERNIZARE
URBANISTICĂ:

SPAŢII VERZI ÎN 
CARTIERUL 

MILITARI ZONA 1

PS6 2011 2012 21.481.915,47 438.406,43 5.260.877,26 27.181.199,16

2 MODERNIZARE 
URBANISTICĂ:

STRĂZI, 
TROTUARE, 
PARCĂRI ÎN 
CARTIERUL 

MILITARI ZONA 1

PS6 2011 2012 23.291.552,75 475.337,81 8.103.142,64 31.870.033,20

3 MODERNIZARE 
URBANISTICĂ: 

SPAŢII VERZI ÎN 
CARTIERUL 

DRUMUL TABEREI
 ZONA 1

PS6 2011 2012 27.421.092,99 559.614,14 6.805.407,03 34.786.114,17

4 MODERNIZARE 
URBANISTICĂ:

STRĂZI, 

PS6 2011 2012 22.132.354,30 451.680,70 7.486.275 30.070.310



TROTUARE, 
PARCĂRI ÎN 
CARTIERUL 

DRUMUL TABEREI
 ZONA 1

5 ASIGURAREA 
SIGURANŢEI 

PUBLICE 
CARTIERUL 

DRUMUL TABEREI 
ŞI MILITARI

PS6 2011 2012 2.815.905,34 57.467,46 773.554 3.646.926,80

                                                                               Sub – total 1 (buget proiecte)
                                                  Costuri implementare Plan integrat5

                                                                                                                                             TOT
AL

97.142.820,85 1.982.506,54 28.429.255,93 127.554.583,33

1Informaţiile incluse în această coloană trebuie să corespundă cu cele menţionate în Cererea de finanţare pentru proiectul respectiv la secţiunea 1 – informaţii privind solicitantul
2Valorile incluse  în această coloană trebuie să corespundă cu cele menţionate în Cererea de finanţare pentru proiectul respectiv
3Valorile incluse  în această coloană trebuie să corespundă cu cele menţionate în Cererea de finanţare pentru proiectul respectiv
4Valorile incluse  în această coloană trebuie să corespundă cu cele menţionate în Cererea de finanţare pentru proiectul respectiv
5Se vor specifica cheltuielile suplimentare necesare pentru implementarea Planului integrat, precum cele legate de echipa de management al PIDU. Aceste costuri nu reprezintă cheltuieli eligibile în cadrul Axei prioritare1 a  
Programului Operaţional Regional, trebuind să fie asigurate de către promotorul/promotorii PIDU

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Ioana Mihaela Neacşu



                                                                                           ANEXA NR. 1.1
la H.C.L.S. 6 nr. 101/28.06.2011

Anexa 1.1 Modernizare urbanistică: spaţii verzi în Cartierul Militari Zona 1

4. FINANŢAREA PROIECTULUI
4.1. Bugetul proiectului

Nr.crt Denumirea capitolelor şi subcapitolelor
Cheltuieli  
neeligibile

Cheltuieli  
eligibile TOTAL (RON) TVA

-1 -2 -3 -4 (5)=(3)+(4) -6
1 Cap.1 - Cheltuieli pentru achiziţia şi amenajarea terenului
1.1 Achiziţia terenului 0.00 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului 0.00 181,077.92 181,077.92 43,458.70

 TOTAL CAPITOL 1 0.00 181,077.92 181,077.92 43,458.70

2 Cap.2 – Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

2.1
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor  
necesare obiectivului 0.00  0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 0.00

3 Cap.3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

3.1 Studii de teren 0.00 89,710.22 89,710.22 21,530.45

3.2
Obţinerea de avize, acorduri şi  
autorizaţii 0.00 20,200.00 20,200.00 4,848.00

3.3 Proiectare şi inginerie 0.00 705,750.00 705,750.00 169,380.00

3.4 Consultanţă 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5 Asistenţă tehnică 0.00 227,050.00 227,050.00 54,492.00

 TOTAL CAPITOL 3 0.00 1,042,710.22 1,042,710.22 250,250.45

4 Cap.4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază

4.1 Construcţii şi instalaţii 0.00 16,857,936.54 16,857,936.54 4,045,904.77

4.2 Dotări de specialitate 0.00 1,359,293.98 1,359,293.98 326,230.56

 TOTAL CAPITOL 4 0.00
18,217,230.5

2
18,217,230.5

2 4,372,135.33

5 Cap.5 - Cheltuieli privind organizarea de şantier

5.1 Organizarea de şantier 0.00 1,141,750.23 1,141,750.23 274,020.06

5.1.1
Construcţii şi instalaţii aferente 
organizării de şantier 0.00 1,097,640.89 1,097,640.89 263,433.81

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de şantier 0.00 44,109.34 44,109.34 10,586.24

5.2 Cote legale  344,052.08 344,052.08 82,572.50

 TOTAL CAPITOL 5 0.00 1,485,802.31 1,485,802.31 356,592.56

6 Cap.6 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute

6.1 Diverse şi neprevăzute  972,050.93 972,050.93 233,292.22

 TOTAL CAPITOL 6 0.00 972,050.93 972,050.93 233,292.22

7 Cap.7 - Cheltuieli pentru audit, informare şi publicitate

7.1 Audit     

7.2 Informare şi publicitate  21,450.00 21,450.00 5,148.00

 TOTAL CAPITOL 7 0.00 21,450.00 21,450.00 5,148.00



8 Cap.8 – Alte cheltuieli neeligibile

8.1 Alte cheltuieli neeligibile     

 TOTAL CAPITOL 8 0.00 0.00 0.00 0.00

 TOTAL GENERAL 0.00
21,920,321.9

0
21,920,321.9

0 5,260,877.26

4.2. SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI 

Nr. crt. Surse de finanţare

Valoare

(RON)

I. Valoarea totală a proiectului, din care: 27,181,199.16

I.a. Valoarea neeligibilă a proiectului 0.00

I.b. Valoarea eligibilă a proiectului 21,920,321.91

I.c. TVA 5,260,877.26

II. Contribuţia proprie în proiect, din care: 5,699,283.70

II.a. Contribuţia solicitantului la cheltuielile eligibile 438,406.43

II.b. Contribuţia solicitantului la cheltuielile neeligibile 0.00

II.c. Autofinanţarea proiectului 0

II.d. TVA 5,260,877.26

III. Asistenţă financiară nerambursabilă solicitată 21,481,915.47

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

                                                     Ioana Mihaela Neacşu

                                                                                          ANEXA NR. 1.2



la H.C.L.S. 6 nr. 101/28.06.2011
Anexa 1.2 Modernizare urbanistică: străzi, trotuare, parcări în Cartierul Militari Zona 1

4. FINANŢAREA PROIECTULUI
4.1 Bugetul proiectului

Proiecte care nu cad sub incidenţa schemei de ajutor de stat
Nr. 
Crt

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor

Cheltuieli 
neeligibile

Cheltuieli 
eligibile TOTAL (RON) TVA (24%)

(1) (2) (3) (4) (5) (6)
1 Cap. 1 - Cheltuieli pentru achizitia si amenajarea terenului

1.1 Achizitia terenului 0.00 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului 0.00 1,854,030.00 1,854,030.00 444,967.20

 TOTAL CAPITOL 1 0.00 1,854,030.00 1,854,030.00 444,967.20
2 Cap. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor 
necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 0.00
3 Cap. 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 Studii de teren 0.00 106,630.00 106,630.00 25,591.20
3.2 Obtinere de avize, acorduri si autorizatii 0.00 20,200.00 20,200.00 0.00
3.3 Proiectare si inginerie 664,810.00 188,200.00 853,010.00 204,722.40
3.4 Consultanta 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5 Asistenta tehnica 0.00 784,970.00 784,970.00 188,392.80

 TOTAL CAPITOL 3 664,810.00 1,100,000.00 1,764,810.00 418,706.40
4 Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 Constructii si instalatii 438,514.44 19,040,445.56 19,478,960.00 4,674,950.40
4.2 Dotari de specialitate 0.00 30,310.00 30,310.00 7,274.40

 TOTAL CAPITOL 4 438,514.44 19,070,755.56 19,509,270.00 4,682,224.80
5 Cap. 5 - Cheltuieli privind organizarea de santier

5.1 Organizarea de santier 912,475.00 188,485.00 1,100,960.00 264,230.40

5.1.1 Constructii si instalatii aferente 
organizarii de santier 860,045.00 188,485.00 1,048,530.00 251,647.20

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii de santier 52,430.00 0.00 52,430.00 12,583.20
5.2 Cote legale 0.00 398,560.00 398,560.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 5 912,475.00 587,045.00 1,499,520.00 264,230.40
6 Cap. 6 - Cheltuieli diverse si neprevazute

6.1 Diverse si neprevazute 0.00 1,133,610.00 1,133,610.00 272,066.40
 TOTAL CAPITOL 6 0.00 1,133,610.00 1,133,610.00 272,066.40
7 Cap. 7 - Cheltuieli pentru audit, informare si publicitate

7.1 Audit 0.00 0.00 0.00 0.00
7.2 Informare si publicitate 0.00 21,450.00 21,450.00 5,148.00

 TOTAL CAPITOL 7 0.00 21,450.00 21,450.00 5,148.00
8 Cap. 8 - Alte cheltuieli neeligibile

8.1 Alte cheltuieli neeligibile 0.00 0.00 0.00 0.00
 TOTAL CAPITOL 8 0.00 0.00 0.00 0.00
 TOTAL GENERAL 2,015,799.44 23,766,890.56 25,782,690.00 6,087,343.20



4.2 Surse de finantare a proiectului

Nr. 
Crt Surse de finantatare Valoare 

(RON)
I. Valoarea totala a proiectului, din care: 31,870,033.20

I.a. Valoarea neeligibila a proiectului 2,015,799.44
I.b. Valoarea eligibila a proiectului 23,766,890.56
I.c. TVA 6,087,343.20
II. Contributia proprie in proiect, din care: 8,578,480.45

II.a. Contributia solicitantului la cheltuielile eligibile 475,337.81
II.b. Contributia solicitantului la cheltuielile neeligibile 2,015,799.44
II.c. (doar in cazul proiectelor generatoare de venit) Autofinantarea proiectului 0.00
II.d. TVA 6,087,343.20

III. Asistenta financiara nerambursabila solicitata 23,291,552.75

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Ioana Mihaela Neacşu
                                                                                                  

        ANEXA NR. 1.3
la H.C.L.S. 6 nr. 101/28.06.2011

Anexa 1.3 Modernizare urbanistică: spaţii verzi în Cartierul Drumul Taberei Zona 1



4. FINANŢAREA PROIECTULUI

4.1. Bugetul proiectului

Proiecte care nu cad sub incidenţa schemei de ajutor de stat

Nr.crt
Denumirea capitolelor şi  

subcapitolelor
Cheltuieli  
neeligibile

Cheltuieli  
eligibile TOTAL (RON) TVA

-1 -2 -3 -4 (5)=(3)+(4) -6
1 Cap.1 - Cheltuieli pentru achiziţia şi amenajarea terenului
1.1 Achiziţia terenului 0.00 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia  
mediului 0.00 243,807.16 243,807.16 58,513.72

 TOTAL CAPITOL 1 0.00 243,807.16 243,807.16 58,513.72

2 Cap.2 – Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

2.1

Cheltuieli pentru asigurarea 
utilităţilor necesare 
obiectivului 0.00  0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 0.00

3 Cap.3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

3.1 Studii de teren 0.00 113,686.69 113,686.69 27,284.81

3.2
Obţinerea de avize, acorduri şi  
autorizaţii 0.00 20,198.13 20,198.13 0.00

3.3 Proiectare şi inginerie 0.00 909,493.51 909,493.51 218,278.44

3.4 Consultanţă 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5 Asistenţă tehnică 139,342.00 354,000.00 493,342.00 118,402.08

 TOTAL CAPITOL 3 139,342.00 1,397,378.33 1,536,720.33 363,965.33

4 Cap.4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază

4.1 Construcţii şi instalaţii 0.00 23,599,799.21 23,599,799.21 5,663,951.81

4.2 Dotări de specialitate 0.00 0.00 0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 4 0.00 23,599,799.21 23,599,799.21 5,663,951.81

5 Cap.5 - Cheltuieli privind organizarea de şantier

5.1 Organizarea de şantier 0.00 1,179,989.64 1,179,989.64 283,197.51

5.1.1
Construcţii şi instalaţii  
aferente organizării de şantier 0.00 1,124,091.23 1,124,091.23 269,781.90

5.1.2
Cheltuieli conexe organizării  
de şantier 0.00 55,898.41 55,898.41 13,415.62

5.2 Cote legale 0.00 324,580.06 324,580.06 0.00

 TOTAL CAPITOL 5 0.00 1,504,569.70 1,504,569.70 283,197.51

6 Cap.6 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute

6.1 Diverse şi neprevăzute 0.00 1,213,702.74 1,213,702.74 291,288.66

 TOTAL CAPITOL 6 0.00 1,213,702.74 1,213,702.74 291,288.66

7 Cap.7 - Cheltuieli pentru audit, informare şi publicitate

7.1 Audit 0.00 0.00 0.00 0.00

7.2 Informare şi publicitate 0.00 21,450.00 21,450.00 5,148.00

 TOTAL CAPITOL 7 0.00 21,450.00 21,450.00 5,148.00

8 Cap.8 – Alte cheltuieli neeligibile



8.1 Alte cheltuieli neeligibile 0.00  0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 8 0.00 0.00 0.00 0.00

 TOTAL GENERAL 139,342.00 27,980,707.14 28,120,049.14 6,666,065.03

4.2. SURSE DE FINANŢARE ALE PROIECTULUI 

Nr. crt. Surse de finanţare
Valoare
(RON)

I. Valoarea totală a proiectului, din care: 34,786,114.17

I.a. Valoarea neeligibilă a proiectului 139,342.00

I.b. Valoarea eligibilă a proiectului 27,980,707.14

I.c. TVA 6,666,065.03

II. Contribuţia proprie în proiect, din care: 7,365,021.17

II.a.
Contribuţia solicitantului la cheltuielile  
eligibile 559,614.14

II.b.
Contribuţia solicitantului la cheltuielile  
neeligibile 139,342.00

II.c. Autofinanţarea proiectului 0

II.d. TVA 6,666,065.03

III.
Asistenţă financiară nerambursabilă  
solicitată 27,421,093.00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Ioana Mihaela Neacşu

ANEXA NR. 1.4
  

la H.C.L.S. 6 nr. 101/28.06.2011

Anexa 1.4 Modernizare urbanistică: străzi, trotuare, parcări în cartierul Drumul Taberei Zona 1

4. FINANŢAREA PROIECTULUI

4.1. Bugetul proiectului



Proiecte care nu cad sub incidenţa schemei de ajutor de stat

Nr. 
Crt

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor

Cheltuieli 
neeligibile

Cheltuieli 
eligibile TOTAL (RON) TVA (24%)

(1) (2) (3) (4) (5) (6)
1 Cap. 1 - Cheltuieli pentru achizitia si amenajarea terenului

1.1 Achizitia terenului 0.00 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 1,839,010.00 1,839,010.00 441,362.40
1.3 Amenajari pentru protectia mediului 0.00 0.00 0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 1 0.00 1,839,010.00 1,839,010.00 441,362.40
2 Cap. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor 
necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 0.00
3 Cap. 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 Studii de teren 102,840.00 0.00 102,840.00 24,681.60
3.2 Obtinere de avize, acorduri si autorizatii 0.00 20,200.00 20,200.00 4,848.00
3.3 Proiectare si inginerie 822,690.00 0.00 822,690.00 197,445.60
3.4 Consultanta 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5 Asistenta tehnica 0.00 449,940.00 449,940.00 107,985.60

 TOTAL CAPITOL 3 925,530.00 470,140.00 1,395,670.00 334,960.80
4 Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza

4.1 Constructii si instalatii 0.00 18,583,310.00 18,583,310.00 4,459,994.40
4.2 Dotari de specialitate 0.00 0.00 0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 4 0.00 18,583,310.00 18,583,310.00 4,459,994.40
5 Cap. 5 - Cheltuieli privind organizarea de santier

5.1 Organizarea de santier 740,685.00 188,485.00 929,170.00 223,000.80

5.1.1 Constructii si instalatii aferente 
organizarii de santier 696,438.30 188,485.00 884,923.30 212,381.59

5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii de santier 44,246.19 0.00 44,246.19 10,619.09
5.2 Cote legale 0.00 383,490.00 383,490.00 92,037.60

 TOTAL CAPITOL 5 740,685.00 571,975.00 1,312,660.00 315,038.40
6 Cap. 6 - Cheltuieli diverse si neprevazute

6.1 Diverse si neprevazute 0.00 1,098,150.00 1,098,150.00 263,556.00
 TOTAL CAPITOL 6 0.00 1,098,150.00 1,098,150.00 263,556.00
7 Cap. 7 - Cheltuieli pentru audit, informare si publicitate

7.1 Audit 0.00 0.00 0.00 0.00
7.2 Informare si publicitate 0.00 21,450.00 21,450.00 5,148.00

 TOTAL CAPITOL 7 0.00 21,450.00 21,450.00 5,148.00
8 Cap. 8 - Alte cheltuieli neeligibile

8.1 Alte cheltuieli neeligibile 0.00 0.00 0.00 0.00
 TOTAL CAPITOL 8 0.00 0.00 0.00 0.00
 TOTAL GENERAL 1,666,215.00 22,584,035.00 24,250,250.00 5,820,060.00

4.3. SURSE DE FINANŢARE ALE PROIECTULUI 
4.4.



Nr. 
Crt Surse de finantatare Valoare 

(RON)
I. Valoarea totala a proiectului, din care: 30,070,310.00

I.a. Valoarea neeligibila a proiectului 1,666,215.00
I.b. Valoarea eligibila a proiectului 22,584,035.00
I.c. TVA 5,820,060.00
II. Contributia proprie in proiect, din care: 7,937,955.70

II.a. Contributia solicitantului la cheltuielile eligibile 451,680.70
II.b. Contributia solicitantului la cheltuielile neeligibile 1,666,215.00
II.c. (doar in cazul proiectelor generatoare de venit) Autofinantarea proiectului 0.00
II.d. TVA 5,820,060.00

III. Asistenta financiara nerambursabila solicitata 22,132,354.30

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Ioana Mihaela Neacşu

      ANEXA NR. 1.5
la H.C.L.S. 6 nr. 101/28.06.2011

Anexa 1.5 Asigurarea Siguranţei Publice Cartierul Drumul  Taberei  şi Militari

4. FINANŢAREA PROIECTULUI
4.1. Bugetul proiectului

Proiecte care nu cad sub incidenţa schemei de ajutor de stat

Nr.crt
Denumirea capitolelor şi  

subcapitolelor
Cheltuieli  
neeligibile

Cheltuieli  
eligibile TOTAL (RON) TVA

-1 -2 -3 -4 (5)=(3)+(4) -6
1 Cap.1 - Cheltuieli pentru achiziţia şi amenajarea terenului
1.1 Achiziţia terenului 0.00 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajări pentru protecţia  0.00 0.00 0.00 0.00



mediului

 TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 0.00

2 Cap.2 – Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

2.1
Cheltuieli pentru asigurarea 
utilităţilor necesare obiectivului 0.00  0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 0.00

3 Cap.3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

3.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2
Obţinerea de avize, acorduri şi  
autorizaţii 0.00 0.00 0.00 0.00

3.3 Proiectare şi inginerie 0.00 0.00 0.00 0.00

3.4 Consultanţă 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5 Asistenţă tehnică 67,697.20 117,642.80 185,340.00 44,481.60

 TOTAL CAPITOL 3 67,697.20 117,642.80 185,340.00 44,481.60

4 Cap.4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază

4.1 Construcţii şi instalaţii 0.00 0.00 0.00 0.00

4.2 Dotări de specialitate 0.00 2,745,730.00 2,745,730.00 658,975.20

 TOTAL CAPITOL 4 0.00 2,745,730.00 2,745,730.00 658,975.20

5 Cap.5 - Cheltuieli privind organizarea de şantier

5.1 Organizarea de şantier 0.00 0.00 0.00 0.00

5.1.1
Construcţii şi instalaţii aferente  
organizării de şantier 0.00 0.00 0.00 0.00

5.1.2
Cheltuieli conexe organizării de  
şantier 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2 Cote legale 0.00 0.00 0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 5 0.00 0.00 0.00 0.00

6 Cap.6 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute

6.1 Diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00 0.00

7 Cap.7 - Cheltuieli pentru audit, informare şi publicitate

7.1 Audit 0.00 0.00 0.00 0.00

7.2 Informare şi publicitate 0.00 10,000.00 10,000.00 2,400.00

 TOTAL CAPITOL 7 0.00 10,000.00 10,000.00 2,400.00

8 Cap.8 – Alte cheltuieli neeligibile

8.1 Alte cheltuieli neeligibile 0.00  0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 8 0.00 0.00 0.00 0.00

 TOTAL GENERAL 67,697.20 2,873,372.80 2,941,070.00 705,856.80

4.2 SURSE DE FINANŢARE ALE PROIECTULUI

Nr. crt. Surse de finanţare

Valoare

(RON)

I. Valoarea totală a proiectului, din care: 3,646,926.80

I.a. Valoarea neeligibilă a proiectului 67,697.20

I.b. Valoarea eligibilă a proiectului 2,873,372.80



I.c. TVA 705,856.80

II.
Contribuţia proprie în proiect, din 
care: 831,021.46

II.a.
Contribuţia solicitantului la cheltuielile  
eligibile 57,467.46

II.b.
Contribuţia solicitantului la cheltuielile  
neeligibile 67,697.20

II.c. Autofinanţarea proiectului 0

II.d. TVA 705,856.80

III.
Asistenţă financiară nerambursabilă  
solicitată 2,815,905.34

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Ioana Mihaela Neacşu


